71DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO II  Nº042 FORTALEZA, 04 DE MARÇO DE 2010

PORTARIA Nº146/2010 - A SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta do processo nº10000565-9/SPU, RESOLVE
com fundamento no Decreto nº28.619, de 07 de fevereiro de 2007 e
posteriores alterações, autorizar a CESSÃO do servidor ROGÉRIO
DE ALENCAR ARARIPE PINHEIRO, Engenheiro Mecânico, Classe
V, referência 27, matrícula nº9969-1-2, lotado no Departamento de
Edificações e Rodovias do Estado do Ceará, para exercer o cargo de
provimento em comissão no Instituto de Pesos e Medidas - IPEM,
Orgão integrante da Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal
de Fortaleza, simbologia DNS-1, com ressarcimento para origem, a
partir de 30 de dezembro de 2009 até 31 de dezembro de 2010.
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO
CEARÁ, em Fortaleza, 25 de fevereiro de 2010.

Desirée Custódio Mota Gondim
SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO,

RESPONDENDO
Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº148/2010 - A SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta do processo nº10000547-0/SPU, RESOLVE
com fundamento no Decreto nº28.619, de 07 de fevereiro de 2007 e
posteriores alterações, autorizar a CESSÃO do servidor CARLOS
ALBERTO COELHO LEITÃO, Engenheiro Agronômo, referência
27, matrícula nº401.307-1-3, lotado na Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Social do Estado do Ceará, para exercer o cargo de
provimento em comissão, simbologia DAS-1, na Prefeitura Municipal
de Fortaleza, com ressarcimento para origem, a partir de 02 de janeiro
de 2009 até 31 de dezembro de 2010. SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
25 de 02 de 2010.

Desirée Custódio Mota Gondim
SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO,

RESPONDENDO
Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº153/2010 - A SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta do processo nº10000549-7/SPU, RESOLVE
com fundamento no Decreto nº28.619, de 07 de fevereiro de 2007 e
posteriores alterações, autorizar a CESSÃO do servidor HAROLDO
PEQUENO FILHO, Engenheiro Civil, matrícula nº403.140-1-6, lotado
na Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Ceará, para exercer o

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA
ECONÔMICA DO CEARÁ

PORTARIA Nº02a de 14 de janeiro de 2010
FIXA AS METAS INSTITUCIONAIS
DO INSTITUTO DE PESQUISA E
ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO
CEARÁ – IPECE PARA O 1º SE-
MESTRE DE 2010.

Art.1º As Metas Institucionais fixadas a partir do planejamento
estratégico do IPECE para o primeiro semestre de 2010 estão
relacionadas no anexo I. Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
Art.3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO
CEARÁ em Fortaleza, 14 de janeiro de 2010.

Eveline Barbosa Silva Carvalho
DIRETORA GERAL, RESPONDENDO

Registre-se e publique-se.

cargo de provimento em comissão na Secretaria Municipal da Infra-
Estrutura, simbologia DAS-1, da Prefeitura Municipal de Fortaleza, com
ressarcimento para origem, a partir de 02 de Janeiro de 2009 até 31 de
dezembro de 2010. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, de 1º de março de 2010.

Desirée Custódio Mota Gondim
SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO,

RESPONDENDO
Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
EXTRATO DO ACRÉSCIMO DE 25% AO ITEM DA ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS
Nº04/2009 ABAIXO RELACIONADO

PROCESSO Nº10000642 6. OBJETO: acréscimo de 25% (vinte e
cinco por cento) ao quantitativo do item 15 (aparelho de televisão
LCD 37”,220 volts, modelo LG30R) da Ata de Registro de Preços
nº04/2009, publicada no DOE em 14 de maio de 2009, oriunda do
Pregão Eletrônico 2008438. EMPRESA: DRICOS MÓVEIS E
ELETRODOMÉSTICOS LTDA , CNPJ: 04.980.258/0003-14. As
demais cláusulas e condições desta Ata, permanecerão sem alteração e
em pleno vigor. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, 09
de fevereiro de 2010.

Ana Maria de Carvalho Portela
GESTOR DE REGISTRO DE PREÇOS

***  ***  ***

ANEXO I
METAS DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL DO IPECE PARA O 1º SEMESTRE DE 2010

Metas por Áreas Qtd./% Indicador

DIRETORIA DE ESTUDOS ECONÔMICOS - DIEC
1 Cálculo e divulgação das Contas Regionais 1 numero de divulgações PIB
2 Acompanhamento da Conjuntura Econômica Estadual 37 numero de publicações
3 Elaboração de estudos e propostas de políticas para o desenvolvimento do Estado 6 numero de estudos

DIRETORIA DE ESTUDOS SOCIAIS - DISOC
4 Elaboração de estudos e propostas de políticas na área social 10 numero de textos para discussão
5 Coleta e disponibilização de informações socioeconômicas do Estado do Ceará 1 numero de informações
6 Realização de assessorias 6 numero de assessorias

GERÊNCIA DE ESTATÍSTICA, GEOGRAFIA E INFORMAÇÕES - GEGIN
7 Elaboração e divulgação de estatísticas sociais e econômicas do Estado 3 numero de publicações e

indicadores
8 Elaboração e divulgação de informações geográficas e cartográficas do Estado 216 numero de informações
9 Divulgação das atividades do IPECE 83 numero de atualizações
10 Ouvidoria e atendimento ao público 125 numeros de demandas atendidas

GERÊNCIA DE SUPORTE ADMINISTRATIVO FINANCEIRO - GERAD
11 Administração dos Recursos Humanos 100% % pessoal pago
12 Disponibilização de infra estrutura e apoio logístico 80% % de satisfeitos pesquisa
13 Execução do orçamento e administração dos recursos financeiros 75% % orçamento acompanhado

***  ***  ***
PORTARIA Nº08/2010 - A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECÔMICA DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor CLEYBER NASCIMENTO DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Analista de Políticas
Públicas, matrícula nº167528-1-9, desta Autarquia, a viajar ao Município de Monsenhor Tabosa - CE, no dia 09 de fevereiro de 2010, a fim de

marcelog
Rectangle

marcelog
Rectangle